Bu yer, el-Menziletubeyne’l-Menzileteyn’dir.65

Hadislerde iman-amel konusu işlenirken “Kebâir” kavramı geçmektedir.

Dolayısıyla günahların iki kısma ayrıldığı ve kebâir’in “büyük günahlar” olduğu

anlaşılmaktadır.66

Kebâir (كبائر) hakkında birçok tarif yapılmıştır. En meşhurları Abdullah b.

Abbas (ö. 68/687-88), er-Rafiî (1881-1937), Maverdî (ö. 450/1058), İbn Salah (ö.

643/1245) ve İsmail el-Kadî’nin (ö. 297/910) yaptığı şu tanımdır: “ Kebâir, Allah’ın,

işleyen kişiyi ateş, azap, lanet veya gazap ile tehdit ettiği günahlardır.” Kısacası

61 Mehmet Bağış, Envâru’t-Tenzil’de Kelam Uygulamaları ve Farklı İtikâdî Görüşlerin

Değerlendirilmesi, sayı VIII/ 47.; Taha, 20/112.
62 Hucurat, 49/9; Bkz. Bakara, 2/178; Bkz.

haberdar olan, yakinen bilen, tasdik eden, ilmi çok olan, çok bilgili kişi 82 ve

bilginler” anlamına da gelmektedir.83

1.2.2. Istılah Anlamı

“Ulemâ” yararlı tüm ilimlerle uğraşanlar, Allah’ın emir ve yasakları karşısında

derin sorumluluk taşıyan kişilerdir.84

İbn Mesud’tan (ö. 32/652-53) gelen rivayette Hz. Peygamber en büyük ve en

iyi âlimi şöyle tarif etmiştir: “Ameli az da olsa, ihtilaf zamanında hakkı en iyi

bilendir.”85

Hz. Ali gerçek âlimi tarif ederken; “Âlim, insanları Allah’ın rahmetinden

umutsuz bırakmayan, isyana cevaz vermeyen, Allah’ın azabından emin kılan ve

ashabı ve müminlerden bahsettiğini bildirirler.240

En uygun görüş ise genel anlamda ele alan zikir kelimesinin hatırlamak ve ilim

manasına geldiğini bilmektir. Bu sebeple Kur’ân’da zikredilen bu kavramla kâfir de

olsa, geçmiş bütün ümmetlerin tarihinde bilginleri kastedilmiştir.241 ez-Zeccâcda (ö.

311/923) tefsirinde buna yakın bir mana vermiştir.242

236Nahl, 16/43.
237Âlûsî, Rûhu’l-Meânî fi Tefsiri’l-Kur’âni’l-Azim ve’s-Seb’îl-Mesânî, VIII/ 217.
238Enbiyâ, 21/3.
239Tabâtabâî, Muhammed Hüseyin b. Muhammed b. Muhammed Hüseyin, el-Mizân, yy.ts., VII/ 274-

275.
240İbn Kesîr, Tefsiru’l-Kur’ân-i’l-Azim, IV/. 492; Tabâtabâi, el-Mizân, VII/ 274-275.
241Ebû Hayyan, Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Yusuf b. Hayyân el-Endelusî, el-Bahru’l-Muhit,

Beyrut, 1990, V/ 493.
242ez-Zeccâc, Ebû İshak İbrahim b. Es-Seri b. Sehl, Meâni’l-Kur’ân ve İ’rabuhu, Thk.’Abdulcelil

Abduh Şelebi, ‘Alemu’l-Kutub, Beyrut, 1408/1988, III/ 200; bkz. İbn Kesîr, Tefsiru’l-Kur’âni’l-azim,

Thk. Muhammed Ahmed ‘Aşûr v.dğr, Dâru Kahraman, İstanbul, 1984, IV/ 492.

buyurmuştur. Hz. Peygamber âlimin hangı niteliklere sahip olduğu, âlimin islamdaki

tarifini yapmıştır. Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88) ve Süddî (ö.127/745)’den gelen

görüşe göre ise bahsedilen âlimlerin bu sıfatla tanımlanmalarının sebebi, ayette ifade

edildiği üzere bu kimselerin müteşabihlere kayıtsız şartsız iman etmeleri ve “Biz bu

Kur’ân’a inandık ve hepsi Rabbimizin katındadır”demelerindendir. 290 Kurtûbî’nin

aktardığına göre, başta İbn Ömer (ö. 73/692), İbn Abbas (ö. 68/687-88), Hz. Aişe,

Urve b. Zübeyr (ö.94/713), Ömer b. Abdulaziz (ö.101/720), el-Kisaî, el-Ferrâ

(ö.207/822) ve Ebu Ubeyd’in (ö. 224/838) katıldığı görüşe göre söz konusu ifede ile

başlayan cümle, kendisinden önceki cümleden ayrı yeni bir cümle başı olduğu için

fadenin manası şöyledir: Müteşabih ayetlerin gerçek te’vilini sadece Allah (c.c) bilir,

ilimde derinleşmiş olanlar ise (râsihûn) bu Kur’ân’a inandıklarını ve hepsinin Allah

mertebesini ilimle başkalarının önüne geçiririz.” Burada ki kişiden maksat Hz.

Yusuf’tur (a.s). Mertebe olarak kardeşlerinden daha üstün kılınmıştır. Allah Teâlâ

Hz. Yusuf’u örnek vererek başkalarını da ilimle daha üstün derecelere

ulaştırabileceğini işaret etmiştir. İbn Cüreyc’in (ö. 150/767) Haccac’tan (ö. 145/762)

o da Hüseyin’den o da Kasım’dan naklettiği rivayette ‘istediğimizin derecesini

yükseltiriz’ ifadesinden maksat Hz. Yusuf ve kardeşleri arasındaki durumdur. Allah

Teâlâ onu kardeşlerinden ilimde üstün kıldığını buyurmuştur. ‘Her ilim sahibinden

daha fazla ilim sahibi olan biri var’ ifadesinden maksat ise her bilenin ondan daha

Basri şöyle demiş: “Her âlimin üstünde ondan daha bilgili bir âlim var, bu

mertebeler Allah Teâlâ’ya kadar çıkar.” Katade de şöyle demiş: “Her bilenin

üstünde ondan daha iyi bir bilen vardır. Allah’a ulaşıncaya kadar çünkü ilim Allah

Teâlâ’da başlamış ve ulemaya kadar gelmiş ve yine Allah Tealaya dönecektir.”303

İbn Atiyye (ö. 541/1147), bir rivayetle âyeti şöyle açıklar; Hasan (ö. 110/728),

Katadete’nin (ö. 117/735) ibn Abbas’tan gelen bir rivayete acayıp bir olay yaşanır

orada bulunan bir adam ‘her bilgilinin üstünde daha bilgili bir kişi var eden Allah’a

hamd olsun’ der. Bunun üzerine İbn Abbas, “kötü ve yanlış bir şey söyledin” der.

Asıl bilgili olan Allah’tır. Onun bilgisi her şeyin üstündedir. 304

değerlendirmeler şöyledir. Taberî ve ibn Kesir’e göre bu kavramla birçok kesim

kastedilmiş olabilir. Bunlar ehlü’l-kitap (Hıristiyan ve Yahudiler), ya sadece Tevrat’a

tabi olanlar, ya Tevrat ve İncil’e tabi olup sonra İslamı seçen kimseler ya da hitap

Kureyşli müşrikleredir. Ebû Cafer el-Bakır’a (ö. 160/777) göre Ehlü’z-Zikr’le

müslümanlar kastedilmektedir. Çünkü müslümanlarar bütün ümmetlerden daha

bilgilidir.370 Beydavî, kavramı Ehlu’l-Kitab ya da tecrubeli ve bilgili âlimler olarak

tanımlamıştır.371 Râzî, ise Tevrat Ehli, Ehlu’l-Kitab veya geçmişle ilgili bilgileri